
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 04 de setembro de 2025. 

 
Ofício nº 11252/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 558/2025
 
 

Senhor Presidente,

                        

Em atenção ao Requerimento no 558/2025, de autoria do Nobre Vereador Sidnei Prestes, encaminhado 
pelo Ofício no 1073/2025-GP, de 14 de agosto de 2025, dessa Casa de Leis, sobre o transporte escolar em Foz do 
Iguaçu, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Educação, por meio do Memorando no 63415, de 29 
de agosto de 2025.

 

 

Atenciosamente,

 

 

 

Ao Senhor       
PAULO APARECIDO DE SOUZA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMED / DIAE / DVEOC - TRANSPORTE ESCOLAR Data: 29/08/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 558/2025

Número: 
63415/2025

 

1. Número total de veículos escolares em operação, 
idade média da frota e estado de conservação
Atualmente, o Departamento de Transporte Escolar conta com 16 ônibus em operação, com ano de 
fabricação variando entre 2013 e 2024. 
A frota encontra-se em bom estado de conservação, passando por manutenções preventivas e 
corretivas de forma regular.

2. Quantidade de rotas cadastradas, cobertura das 
escolas municipais e frequência das viagens

Rotas cadastradas: 8 rotas municipais ativas•

Cobertura: atendimento a 19 escolas da rede municipal•

Frequência: em média, 4 viagens por unidade escolar por dia letivo•

3. Registros de atrasos, faltas e reclamações: número e 
providências adotadas; cronograma anual
O setor de transporte escolar mantém registro das ocorrências reportadas, adotando medidas 
imediatas sempre que necessário. 
As demandas podem ser comunicadas diretamente pelo WhatsApp institucional: (45) 98401-6177. 
O cronograma de atendimento segue o calendário escolar anual, garantindo alinhamento com a 
rotina das unidades de ensino.

4. Plano de manutenção e substituição da frota, com 
cronograma anual
A frota é submetida a manutenção preventiva e corretiva periódica, assegurando a segurança e a 
confiabilidade do serviço. 
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Atualmente, está sendo avaliada a possibilidade de substituição dos veículos mais antigos e a 
aquisição de novos ônibus; entretanto, não há prazo definido para a efetivação dessas medidas.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 63.415/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 558/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=91bfd0a0-c78d-4872-933e-ee6df4328934

Hash do Documento

Código para verificação: 

91bfd0a0-c78d-4872-933e-ee6df4328934

E3A2279CC88FA1199CEF93175F64FCCF384313507FF4234A2CE05C86A5418F5B

 DANIELLE NEVES VIEIRA RODRIGUES  (Signatário) - CPF: ***44482905** em 29/08/2025  10:24:49 - 

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 SILVANA GARCIA ANDRE  (Signatário) - CPF: ***25894987** em 29/08/2025  17:14:42 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 TATIANE FERREIRA BRILL  (Signatário) - CPF: ***56297997** em 29/08/2025  11:39:58 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 MAGDA CORRÊA MORAES  (Signatário) - CPF: ***23607909** em 01/09/2025  12:00:57 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 LUCIANE DA SILVA OLIVEIRA  (Signatário) - CPF: ***62372945** em 29/08/2025  14:18:15 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/09/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 11.252/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 558/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=0dd5b719-275d-4a87-b1dc-4e866b467982

Hash do Documento

Código para verificação: 

0dd5b719-275d-4a87-b1dc-4e866b467982

9FC94A5858FD7544F75DD2A1297985FA65040DDDF517F6031015FE17DB7F2225

Anexos

REQ 558-2025.pdf - cdde8102-8775-4808-b322-0e17e968e94c

RESPOSTA REQ 558-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 63415-2025 - SMED.pdf - 

10c3465d-4ab7-4580-9800-342a03d9a422

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 05/09/2025  17:15:10 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/09/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.




